
 
 PROVINCIA DI PISTOIA 

  
 

 COPIA DELL'ORIGINALE 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
  

 Atto n. 31   
  
  
OGGETTO:  PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA COERENZA DEI PIANI INTEGRATI DI 
SVILUPPO SOSTENIBILE (P.I.U.S.S.) DEI COMUNI DI MONSUMMANO TERME, PISTOIA 
E QUARRATA ALLA PROGRAMMAZIONE PROVINCIALE E AI CONTENUTI DEL PASL – 
APPROVAZIONE. 
 
 
 
L’anno duemilanove, addì Ventiquattro del mese di Febbraio  alle ore 15,30  nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 
 
Presiede il Presidente Gianfranco Venturi 
 
All’adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 
 
  Presenti Assenti  
GIANFRANCO VENTURI Presidente x   
GIOVANNI ROMITI Vicepresidente  x  
MAURO MARI Assessore  x  
GIOVANNA ROCCELLA Assessore  x  
CRISTINA DONATI Assessore x   
LUIGI GIORGETTI Assessore  x  
DANIELA GAI Assessore x   
NICOLA RISALITI Assessore x   
FLORIANO FROSETTI Assessore x   

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 
 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti  invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 

 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  PROVINCIALE 

 
DEL  24 FEBBRAIO  2009   N.  31 

 
 

 
OGGETTO:  PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA COERENZA DEI PIANI 

INTEGRATI DI SVILUPPO SOSTENIBILE (P.I.U.S.S.) DEI COMUNI DI MONSUMMANO 
TERME, PISTOIA E QUARRATA ALLA PROGRAMMAZIONE PROVINCIALE E AI 
CONTENUTI DEL PASL – APPROVAZIONE. 

 

 

Il Presidente Gianfranco Venturi illustra e sottopone all’approvazione  della Giunta Provinciale 
l’allegata proposta formulata, previa istruttoria, dalla Dott.ssa Antonella Carli e dall'Ing. Alessandro 
Morelli Morelli 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell’ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

 
Considerato  che la  proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal Dirigente 

del Servizio Sviluppo Economico, Partecipazioni e Attività Contrattuali Dott.ssa Antonella Carli e 
dal Dirigente del Servizio Patrimonio, Edilizia Scolastica e Sportiva Ing. Alessandro Morelli 
Morelli, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 
Ritenuto di dover provvedere al riguardo 
 
Con votazione unanime palese 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di approvare l’allegata proposta di pari oggetto, quale parte integrante del presente atto, 
così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate; 

 
2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Sviluppo Economico, 

Partecipazioni e Attività Contrattuali  e al Servizio Patrimonio, Edilizia Scolastica e 
Sportiva, al Direttore Generale, al Direttore della Programmazione Economica, al 
Collegio di Direzione e al Servizio Ragioneria  per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione sul  sito INTERNET 
www.provincia.pistoia.it; 

 
3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Martedì 24 febbraio 2009 

Oggetto: Provvedimenti relativi alla coerenza dei Piani Integrati Urbani di Sviluppo Sostenibile 

(P.I.U.S.S.) dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata alla Programmazione provinciale e 

ai contenuti del PASL. Approvazione. 

Sulla base delle indicazioni ricevute dal Presidente della Provincia di Pistoia, Gianfranco Venturi e dal 

Vice-Presidente Giovanni Romiti, si formula la seguente proposta di deliberazione 

PREMESSO 

- che la Commissione Europea, a seguito dell’approvazione del Quadro Strategico Nazionale dell’Italia, 

ha approvato il 1 agosto 2007 il Programma Operativo Regionale Competitività Regionale e 

Occupazione della Toscana per gli anni 2007 - 2013, cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

- che la Giunta Regionale toscana con deliberazione n. 986/2007, con oggetto “La dimensione urbana 

nel POR CReO FESR 2007-2013 - I Piani Integrati Urbani di Sviluppo Sostenibile. Orientamenti per 

l’attuazione dell’ Asse V’ e con Deliberazione 35/2008 ad oggetto “Approvazione del Documento di 

Attuazione Regionale del POR CReO FESR 2007-201 3’’ ha approvato con Deliberazione del 17 marzo 

2008 n. 205 il Disciplinare di attuazione dei Piani Integrati Urbani di Sviluppo Sostenibile (P.1.U.S.S); 

- che con Decreto n. 2326 del 26.5.2008 la Regione Toscana ha promulgato l’avviso per la 

manifestazione di interesse al cofinanziamento dei P.I.U.S.S.; 

- che con Decreto n. 5470 del 21 novembre 2008 la Regione Toscana ha approvato la proroga dei 

termini per la presentazione della manifestazione d’interesse al cofinanziamento dei P.I.U.S.S.; 

- che la Giunta Regionale toscana con deliberazione n. 59 del 2 febbraio 2009 ha approvato la versione 

n. 7 del Documento di Attuazione Regionale del POR CReO FESR 2007 - 2013; 



CONSIDERATO 

- che il Disciplinare di Attuazione dei P.I.U.S.S., approvato dalla Giunta Regionale toscana con 

deliberazione n. 205 del 17 marzo 2008, all’art. 8 commi 5 e 8 stabilisce che in sede di Conferenza di 

concertazione, la Provincia garantisce, verifica e valuta la coerenza del P.I.U.S.S. alla Programmazione 

provinciale e ai contenuti del PASL sottoscritto anche a seguito dell’aggiornamento di cui alla 

Deliberazione della GR n. 814/2007; 

- che il Disciplinare di Attuazione dei P.I.U.S.S. sopra citato all’art. 8 comma 7 prevede che l’intesa sia 

approvata dalla Conferenza e sottoscritta da tutti gli aderenti al P.I.U.S.S.; 

- che la Direzione Tecnica della Programmazione della Provincia di Pistoia, riunitasi in data 27 gennaio 

2009, ha espresso parere di coerenza con la Programmazione provinciale relativamente all’inserimento 

dei progetti P.I.U.S.S. dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata nel PASL provinciale; 

- che l’inserimento dei P.I.U.S.S. sopra citati all’interno del Pasl provinciale è stato sottoscritto dai 

partecipanti al Tavolo Provinciale Generale di Concertazione in data 29 gennaio 2009; 

- che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 18 del 29 gennaio 2009 ha approvato la proposta di 

inserimento dei P.I.U.S.S. dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata nel PASL 

provinciale successivamente inviata alla Regione Toscana nei termini previsti; 

- che in particolare, nel P.I.U.S.S. di Pistoia è inserito il progetto relativo al restauro del complesso ex 

Fonderia Michelucci di cui la Provincia di Pistoia è soggetto attuatore e beneficiario; il progetto 

preliminare di tale intervento è stato approvato con Delibera G.P. n. 90 del 5 giugno 2008, ed è previsto 

nell’elenco annuale 0.0. P.P. 2009 e nel Bilancio di previsione 2009 - 2011 cod. 2020201 capitolo in 

uscita 219545 e capitolo in entrata 52253 con finanziamento mediante contrazione di mutuo; 

- che la Direzione Tecnica della Programmazione della Provincia di Pistoia, riunita in data 24 febbraio 

2009, ha esaminato i P.I.U.S.S. appositamente presentati dai referenti tecnici dei Comuni di 

Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata e, come previsto dal Disciplinare P.I.U.S.S. sopra citato, ha 

espresso parere di coerenza dei P.I.U.S.S. dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata alla 

Programmazione provinciale e ai contenuti del PASL della Provincia di Pistoia; 

- che un rappresentante dell’ Amministrazione provinciale parteciperà alle Conferenze di concertazione 

dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata, convocate ai sensi del Disciplinare di 

Attuazione dei P.I.U.S.S. di cui all’art. 6 comma 3, per l’approvazione e la sottoscrizione delle Intese di 

concertazione relative ai P.I.U.S.S. al fine della presentazione dei Piani stessi alla Regione Toscana nei 

termini previsti; 

Dato atto che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia 

dalla vigente normativa, nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 

procedura e dei contenuti della Relazione Previsionale e Programmatica dell’Ente; 



Dato atto che il Provvedimento non necessita per sua natura del visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, non comportando nessuna spesa direttamente a carico dell’Ente; 

Esprimendo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, 

SI PROPONE ALLA GIUNTA PROVINCIALE 

di deliberare quanto segue: 

- di prendere atto del parere espresso dalla Direzione Tecnica della Programmazione della Provincia di 

Pistoia relativo alla coerenza dei P.I.U.S.S. dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata alla 

Programmazione provinciale e ai contenuti del PASL della Provincia di Pistoia, come risulta dal 

verbale della riunione della stessa tenutasi in data 24 febbraio 2009 (Allegato 1); 

- di autorizzare l’Assessore Giovanni Romiti a partecipare alle Conferenze di concertazione dei 

Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata, convocate ai sensi del Disciplinare di Attuazione 

dei PIUSS di cui all’art. 6 comma 3; 

- di autorizzare l’Assessore Giovanni Romiti ad approvare e sottoscrivere le Intese di concertazione dei 

P.I.U.S.S. dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata sulla base del parere di coerenza 

espresso dalla Direzione Tecnica della Programmazione della Provincia, sopra citato; 

- di autorizzare il Servizio Patrimonio, Edilizia Scolastica e Sportiva a presentare al Comune di Pistoia, 

in qualità di soggetto beneficiario, entro i termini previsti dalla Regione Toscana, la scheda relativa 

all’intervento inserito nel P.I.U.S.S. del Comune di Pistoia denominato “Museo della Memoria 

Fonderia Michelucci”; 

- di demandare al Servizio Sviluppo Economico, Attività Contrattuali e Partecipazioni e al Servizio 

Patrimonio, Edilizia Scolastica e Sportiva tutti gli atti connessi e conseguenti necessari all’esecuzione 

di quanto disposto ai punti precedenti; 

- di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Direttore Generale, al Direttore della 

Programmazione Economica, al Collegio di Direzione, alla Ragioneria, alla Segreteria, ai Servizi 

competenti e all’ Archivio tramite pubblicazione sul sito Internet della Provincia 

www. provincia.pistoia.it; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e con le forme dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di procedere in merito . 

Il Dirigente I1 Dirigente 

Ing. Alessandr Morelli Morelli d 



PROVINCIA DI PISTOIA 
P.zza S.Leone, 1 - Tel. 0 5 7 3 / 3 7 4 1  - Fax 0 5 7 3 / 3 7 4 3 0 7  - C.F./P.I 0 0 2 3 6 3 4 0 4 7 7  

..................................................................................................................... 

Direzione Tecnica della Programmazione 
Verbale della riunione del 24 febbraio 2009 

Ordine del giorno: 
1) Esame P.I.U.S.S. (Progetti integrati urbani di sviluppo sostenibile) dei Comuni 

di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata. Parere di coerenza con la 
programmazione provinciale. 

2) Varie ed eventuali. 

Presenti: 
Milvano Bonacchi: Direttore Generale 
Vincenzo Evangelisti: Direttore della Programmazione Economica 
Antonella Carli, Giovanni Fondi, Mauro Gori: Dirigenti 
Manuela Geri, Simona Pallini (in rappresentanza di Ilaria Am brogini), Donatella 
Pascucci (in rappresentanza di Alessandro Morelli), Anna Pesce: Funzionari 
Daniela Pinzauti (in rappresentanza di Mauro Galligani), Riccardo Castagnoli (in 
rappresentanza di Renato Ferretti), Matteo Lucarelli: Dipendenti in rappresentanza 
dei Servizi interessati 
Anna Aiello: in rappresentanza del1 'Osservatorio Provinciale sul superamento delle 
barriere architettoniche e sensoriali 
Moreno Seghi: Segretario 

Dott.ssa Sabina Borgogni e Arch. Andrea Aleardi: in rappresentanza del Comune di 
Pistoia 
Ing. Giovanni Dianda e Arch. Andrea Giraldi: in rappresentanza del Comune di 
Monsummano Terme 
Arch. Nadia Bellomo: in rappresentanza del Comune di Quarrata 

Assenti: 
Silvia Masi, Paolo Mazzoni, Ariberto Merendi e Delfo Valori 



La riunione inizia alle 9,15. 
Punto 1) Milvano Bonacchi introduce la riunione, richiamando il parere di coerenza 
dei PIUSS dei Comuni di Monsummano Terme, Pistoia e Quarrata, espresso dalla 
Direzione Tecnica della Programmazione (D.T.P.) della Provincia di Pistoia in data 
27 gennaio 2009, ai fini dell’inserimento degli stessi nel PASL provinciale. 
Viene data lettura di una nota inviata da Renato Ferretti, assente perché impegnato in 
una conferenza di servizi in Regione, nella quale esprime parere di coerenza dei 
PIUSS oggetto della riunione con il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
vigente e con quello adottato dal Consiglio Provinciale. 

Si inizia con l’esame del PIUSS di Pistoia. 
La Dott.ssa Sabina Borgogni e 1’Arch. Andrea Aleardi, in rappresentanza del 
Comune di Pistoia, illustrano il PIUSS di Pistoia ed i singoli interventi, mettendo a 
disposizione della D.T.P. la relativa documentazione e fornendo i chiarimenti 
richiesti. 

Durante il dibattito intervengono Manuela Geri, Daniela Pinzauti, Anna Aiello, 
Simona Pallini, Vincenzo Evangelisti, Moreno Seghi, Anna Pesce e Giovanni Fondi. 

Milvano Bonacchi conclude la discussione. 
La Direzione esprime, per quanto riguarda il PIUSS di Pistoia, un parere di coerenza 
con la programmazione provinciale e con il PASL provinciale. 

Esame del PIUSS di Monsummano Terme. 
L’Ing. Giovanni Dianda e 1’Arch. Andrea Giraldi, in rappresentanza del Comune di 
Monsummano Terme, illustrano il PIUSS di Monsummano Terme ed i singoli 
interventi, mettendo a disposizione della D.T.P. la relativa documentazione e 
fornendo i chiarimenti richiesti. 

Durante il dibattito intervengono Simona Pallini, Anna Aiello, Vincenzo Evangelisti 
e Moreno Seghi. 

Milvano Bonacchi conclude la discussione. 
La Direzione esprime, per quanto riguarda il PIUSS di Monsummano Terme, un 
parere di coerenza con la programmazione provinciale e con il PASL provinciale. 

Esame del PIUSS di Quarrata. 
L’Arch. Nadia Bellomo, in rappresentanza del Comune di Quarrata, illustra il PIUSS 
di Quarrata ed i singoli interventi, mettendo a disposizione della D.T.P. la relativa 
documentazione e fornendo i chiarimenti richiesti. 

Durante il dibattito intervengono Giovanni Fondi, Simona Pallini, Anna Pesce, Anna 
Aiello, Vincenzo Evangelisti e Moreno Seghi. 





Del che si è redatto il presente verbale 
 
  IL PRESIDENTE                                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Gianfranco  Venturi F.to  Dott. Rocco Lauletta 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Del Messo Provinciale N. 25 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – T.U. 267/2000 
 
 
   per il Segretario Generale 
   IL MESSO PROVINCIALE 
 Pistoia, lì 25 Febbraio  2009                                                                 F.to Stefano Lippi 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Pistoia, lì   Il Segretario Generale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………………... 
a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza reclami, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – T.U. N. 267/2000 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Pistoia, lì                  F.to……………………………. 
 




